CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2019

(Da Sra. MARGARIDA SALOMÃO)

Requer a realização de audiência pública

para debater o sistema público de

comunicação.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para

debater o sistema público de comunicação. Propomos os seguintes convidados:

1 – Alessandra Melo - Presidente do Sindicato dos Jornalistas de Minas

Gerais e integrante do movimento Fica Inconfidência;

2 - Gésio Passos - Coordenador do Sindicato dos Jornalistas

Profissionais do DF e funcionário da EBC;

3 – Paulo Gilberto de Azevedo - Diretor do Sindicato dos Jornalistas do

RS e funcionário da Fundação Piratini;

4 – Sérgio Ipoldo - Coordenador do Sindicato dos Trabalhadores em

Empresas de Radiodifusão e Televisão no Estado de São Paulo e funcionário da TV

Cultura há 25 anos;

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL MARGARIDA SALOMÃO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 236 – Brasília-DF - 70160-900
Telefone: (61) 3215-5236/3236– Fax: (61) 32152672 - Email: dep.margaridasalomao@camara.gov.br

5 – Renata Mielli- Secretária-Geral do Centro de Estudos

da Mídia Alternativa Barão de  e coordenadora Fórum Nacional pela Democratização

da Comunicação;

6 – Representante do Intervozes;

Justificação

Passados 30 anos de promulgação da Constituição, pouco que se avançou na

construção de um sistema público de comunicação, conforme previsto no artigo 223

da Carta Magna. As poucas iniciativas que estavam em processo de consolidação,

estão sob ameaça. Os órgãos de comunicação pública enfrentam enormes

dificuldades como falta de verbas, estrutura e investimento, ameaça de extinção,

censura, encerramento de atividades. Por isso a importância de se debater a

comunicação publica no Brasil e a situação das emissoras que exercem esse papel.

Nenhum sistema de comunicação pode ser democrático sem a presença forte da

mídia publica. Em MG, a Rádio Inconfidência está sob ameaça de fechamento,

mesmo caso da EBC e da Rádio Nacional, assim como a TV Cultura de São Paulo e a

Fundação Piratini no Rio Grande do Sul.

Assim sendo, peço o apoio aos nobres parlamentares para a realização de

Audiência Pública que debata esse assunto com a profundidade que ele requer.

Sala das Sessões, em 25 de junho  de 2019.

Margarida Salomão

Deputada Federal PT/MG

mailto:dep.margaridasalomao@camara.gov.br